

KẾ HOẠCH

SỐ NỘI VỤ TỈNH THỪA THIÊN HUẾ

Tổ chức Hội thi tìm hiểu công tác cải cách hành chính

Số: 965 trong cán bộ, công chức, viên chức tỉnh Thừa Thiên Huế năm 2018

Ngày: 2013

Chuyên:

I. MỤC ĐÍCH VÀ YÊU CẦU

Nâng cao nhận thức cho cán bộ, công chức, viên chức về chương trình tổng thể cải cách hành chính Nhà nước giai đoạn 2016-2020, qua đó khơi dậy ý thức tự giác rèn luyện, tu dưỡng, đề cao tinh thần trách nhiệm, xung kích hăng hái tham gia vào công tác cải cách hành chính ở cơ quan, đơn vị nơi công tác.

Thông qua Hội thi tạo ra phong trào thi đua sôi nổi trong cán bộ, công chức, viên chức trong việc phát huy sáng kiến, hiến kế, cải cách quy trình, thủ tục hành chính, giúp cán bộ, công chức, viên chức nâng cao nghiệp vụ chuyên môn và học hỏi kinh nghiệm giữa các cá nhân, đơn vị.

Hội thi phải tổ chức thực hiện có hiệu quả thu hút đông đảo cán bộ, công chức, viên chức tham gia.

II. THÀNH PHẦN VÀ ĐỐI TƯỢNG THAM GIA DỰ THI

Là các cán bộ, công chức, viên chức đang công tác tại các sở, ban, ngành cấp tỉnh; Các cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn; UBND các huyện, thị xã, thành phố (gọi chung là cấp huyện) và UBND các xã, phường, thị trấn (cấp xã).

III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TỔ CHỨC

1. Nội dung

Chương trình tổng thể cải cách hành chính Nhà nước giai đoạn 2016-2020 và vị trí, vai trò, nhiệm vụ của cán bộ, công chức, viên chức đối với công cuộc cải cách hành chính, gồm các phần thi:

- **Phần 1: Tự giới thiệu**

Phần này các đội lần lượt tự giới thiệu về đơn vị, địa phương của mình.

- **Phần 2: Kiến thức công chức**

Gồm hệ thống câu hỏi được thể hiện dưới dạng tự chọn hoặc trắc nghiệm.

- **Phần 3: Xử lý tình huống:**

Các tình huống thường gặp trong công tác cải cách hành chính như: Xử lý văn bản, quyền hạn, trách nhiệm của công chức, tổ chức; quy trình tiếp nhận và trả kết quả; trả lời đơn thư khiếu nại của nhân dân, xin lỗi do sai sót...

- **Phần 4: Tài năng (tiểu phẩm tuyên truyền, thuyết trình)**

Mỗi đội chuẩn bị một tiểu phẩm, kịch ngắn, hoạt cảnh để phản ánh về những mặt được, chưa được liên quan đến công tác cải cách hành chính hiện nay.

- **Phần 5: Ý tưởng công chức**

Mỗi đội tuyển sẽ đưa ra những ý tưởng, sáng kiến... về cải cách hành chính thông qua hình thức diễn thuyết, hùng biện, tiểu phẩm (không trùng với tiểu phẩm của phần tài năng),... Có thể sử dụng các công cụ, phương tiện minh họa như máy chiếu, video....

2. Hình thức tổ chức

Cuộc thi được tổ chức thành 2 vòng (*vòng loại và vòng chung kết*), như sau:

a) Vòng loại

Thi vòng loại theo 4 khối: cơ quan cấp tỉnh, UBND cấp huyện, UBND cấp xã, cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn.

- Khối cơ quan cấp tỉnh gồm 21 đội, chia làm 02 bảng thi đấu vòng loại, chọn ra 04 đội (02 đội nhất, 02 đội nhì mỗi bảng) vào vòng chung kết.

- Khối UBND cấp huyện có 9 đội, thi 01 lượt vòng loại, chọn ra 04 đội (các đội cao nhất) vào vòng chung kết.

- Khối UBND cấp xã có 18 đội (2 đội/huyện), chia làm 02 bảng thi đấu vòng loại, chọn ra 04 đội (02 đội nhất, 02 đội nhì mỗi bảng) vào vòng chung kết.

- Khối cơ quan Trung ương có 06 đội thi 01 lượt vòng loại, chọn 02 đội nhất vào vòng chung kết.

Vòng loại sẽ thi đấu các phần 1, 2, 3, 4 như mục 1 của nội dung (tự giới thiệu, kiến thức công chức, xử lý tình huống, tài năng).

b) Vòng chung kết: có 2 lượt thi đấu

Lượt 1: 14 đội chia làm 2 bảng thi đấu (mỗi bảng gồm tất cả các khối đơn vị ở vòng loại, không trùng địa phương), chọn ra 02 đội nhất, 02 đội nhì mỗi bảng vào trận chung kết.

Lượt 1 sẽ thi đấu các phần 2, 3, 4 như mục 1 của nội dung (kiến thức công chức, xử lý tình huống, tài năng).

Lượt 2: Trận chung kết gồm 04 đội thi đấu các phần 3, 5 như mục 1 của nội dung (xử lý tình huống, ý tưởng công chức).

IV. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

1. Giải phụ: BTC sẽ trao giải phụ cho các phần thi: Tự giới thiệu, kiến thức công chức, xử lý tình huống, tài năng, ý tưởng công chức,.

2. Giải tập thể: gồm 01 giải nhất, 01 giải nhì, 02 giải ba và 6 giải khuyến khích.

V. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM:

1. Thời gian: Cuối tháng 5 năm 2018

2. Địa điểm: Do Ban tổ chức lựa chọn và sẽ có thông báo cụ thể.

VI. KINH PHÍ

Sở Tài chính phối hợp với Sở Nội vụ trình UBND tỉnh phê duyệt theo quy định.

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Nội vụ:

- Xây dựng kế hoạch và thể lệ Hội thi cấp tỉnh.
- Thành lập Ban tổ chức cuộc thi để làm các nhiệm vụ:

- + Xây dựng nội dung hướng dẫn tổ chức hội thi, biên soạn tài liệu tham khảo, soạn các bộ đề thi, đáp án và xây dựng các mô hình phục vụ cho hội thi.
- + Liên hệ mời ban giám khảo hội thi, lập hội đồng tư vấn ra đề thi.
- + Chuẩn bị kinh phí tổ chức Hội thi.
- + Làm việc với Đài Phát thanh truyền hình tỉnh để ghi hình và phát sóng toàn bộ chương trình.
- + Tổ chức bốc thăm, chia bảng thi đấu theo các khối.
- + Chỉ đạo các đơn vị được chọn tham gia thi thành lập đội hình và chuẩn bị các điều kiện cần thiết để tham gia thi tốt.
- + Phối hợp với các đơn vị được chọn làm bảng trưởng để chuẩn bị tốt cơ sở vật chất tổ chức Hội thi.

2. Các sở, ban, ngành cấp tỉnh, cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn

- Chủ động nguồn kinh phí tự chủ hoặc chi khác của nguồn CCHC; cung cấp và tư vấn nội dung CCHC.
- Chọn, cử cán bộ, công chức, viên chức, tổ chức tập luyện tham gia đội hình thi tại tỉnh.

3. UBND các huyện, thị xã, thành phố

- Chọn, cử cán bộ, công chức, viên chức cấp huyện, tổ chức tập luyện tham gia đội hình thi tại tỉnh
- Chủ động nguồn kinh phí để tham gia Hội thi.
- Tổ chức thi tuyển hoặc xét tuyển để lựa chọn 02 đội cấp xã/ huyện tham gia hội thi cấp tỉnh.

Phát động phong trào thi đua học tập nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, thi đua có nhiều sáng kiến, hiến kế cải cách hành chính trong cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn.

Đây là hoạt động thiết thực, có ý nghĩa nhằm góp phần xây dựng phong trào thi đua tuyên truyền công tác cải cách hành chính. UBND tỉnh yêu cầu các đơn vị khẩn trương báo cáo cấp uỷ, chính quyền, thủ trưởng đơn vị, cơ quan triển khai thực hiện. Trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch, nếu có vướng mắc, các cơ quan, đơn vị phản ánh về Sở Nội vụ để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh./.

Nơi nhận:

- TT Tỉnh uỷ;
- TT HĐND tỉnh;
- CT và các PCT UBND tỉnh;
- Các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh;
- Các cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- UBND các xã, phường, thị trấn;
- VP: LĐ và các CV; TH, NC;
- Lưu: VT, CCHC.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Phan Ngọc Thọ